⁶⁰² Sulla vita e la figura di *Petrus Blesensis* (Pierre de Blois), che fu precettore di Guglielmo II si veda Türk, *Pierre de Blois*, che contiene anche la traduzione in francese dell’epistolario. In particolare si vedano le pp. 101-121 per quanto riguarda la sua esperienza presso la corte siciliana. Per il testo latino delle lettere si veda invece PL, Vol. CCVII, coll. 1-559.

⁶⁰³ Cfr. PL, Vol. CCVII, coll. 133-137, ma nello specifico coll. 135-136 per il passo in questione: *In omnem terram, et in fines orbis terrae iam exiit plaga illa, qua nuper in Sicilia percussi sunt Catanenses in vigilia B. Agathes, cum episcopus ille damnatissimus, frater Matthaei notarii, qui, sicut scitis, sibi sumpsit honorem non vocatus a Domino tanquam Aaron, et qui ad sedem illam non electione canonica, sed Giezitica venalitate intravit; cum, inquam, abominationis offerret incensum, intonuit de coelo Dominus, et ecce terraemotus magnus factus est. Angelus enim Domini, percutiens episcopum in furore Domini, cum populo et*

Ed è in un passo di un'altra lettera che si trova il motivo dell'avversione di Pierre de Blois nei confronti di Giovanni d'Aiello e del fratello Matteo. Rivolgendosi al fratello Guglielmo – cui la missiva è indirizzata – dice infatti:

*[...] quod in ultionem domini Stephani Catanensis civitas terraemotu concussa est, et subversa; in qua filius ille superbiae frater Matthaei notarii, qui vobis episcopatum supplantaverat fraudulenter, et adversus innocentes proditoriam suscitaverat factionem, interceptus et obrutus animam ministrat iniquitatis et ancilla Satanae ructavit.*⁶⁰⁴

Guglielmo di Blois – stando al testo della lettera – sarebbe stato sul punto di divenire vescovo di Catania, ma non vi sarebbe riuscito a causa di manovre fraudolente messe in atto da Matteo d'Aiello, con l'intento di favorire l'ascesa alla cattedra episcopale del fratello Giovanni. Con il tono escatologico che contraddistingue il suo epistolario, Pierre de Blois ricollega il terremoto del 1169 in cui lo stesso vescovo Giovanni perse la vita, quale castigo divino inflitto per le sue colpe. Storiograficamente, l'intera vicenda è stata inquadrata nell'ambito della più ampia contrapposizione venutasi a creare presso la corte siciliana tra i sostenitori di Stefano di Perche – con a capo la regina Margherita – ed i suoi detrattori. Lo *Stefanus* cui si fa riferimento nel passo è infatti proprio l'arcivescovo palermitano parente della regina, avversato – insieme agli uomini del suo seguito, giunti con lui in Sicilia – dai membri autoctoni della Curia Regia, tra cui il notaio Matteo d'Aiello.